
VA
J    Í    L    O    V    S    K    Á

Únor 2021 / číslo 2 / ročník XXX / vyšlo v pátek dne 19. 2. 2021 / zdarma

Měsíčník 
  občanů 
   a přátel 
    Jílového

Vážení a milí čtenáři, příznivci Jílovské sovy!

Dostává se Vám do rukou únorové číslo Sovy, přičemž bychom rádi upozornili, že letošní ročník zpravodaje je ročníkem 
jubilejním, a to třicátým. Při této příležitosti jsme oslovili pracovníky děčínského okresního archivu, Petra Jozu a Antonína 
Votápka, zač jim patří velký dík, a na titulní stranu tak mohli vložit reprodukce obálek nultého a prvního čísla prvního 
ročníku Vašeho zpravodaje. Připomínáme si tím, od kdy již je Sova součástí jílovského veřejného dění jako jeho - řekli 
bychom - samozřejmá součást. Budeme se snažit a uděláme vše pro to, aby zpravodaj i nadále plnil svou kulturní funkci 
k Vaší maximální spokojenosti.
Jak jste si určitě všimli, Jílovská sova změnila od minulého čísla opět svůj vzhled. Od tohoto roku převzala její tisk 
brněnská tiskárna Samab Press Group, a. s. 

                S úctou Vaše redakční rada



Úřední S    OVAL 
Významné investiční akce města Jílové uskutečněné 
v roce 2020

Na jaře 2020 byly provedeny odborné restaurátorské práce 
na kamenném portálu hlavních vstupních dveří budovy 
Jílovského zámku. Dílo zhotovil akademický sochař pan 
Libor Pisklák, celkové náklady dosáhly částky 310 670,00 
Kč. Město Jílové obdrželo příspěvek Ministerstva kultury 
ČR, poskytnutý z programu „Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností“ 
ve výši 100 000,00 Kč. Zámek Jílové je nemovitá kulturní 
památka zapsaná v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR, restaurátorské práce byly prováděny za 
pravidelných konzultací a dohledu pracovníků Národního 
památkového ústavu.

V červnu 2020 byla zahájena celková rekonstrukce 
schodiště a zábradlí mezi ulicemi Lipová a Školní. Součástí 
zakázky byla také kompletní obnova přístupových 
schodišť, bezbariérových ramp a zábradlí ke vchodům 
bytového domu v ulici Lipová č. p. 51, 52 a 53. Původní
schodiště byla již v havarijním stavu, náklady na 
rekonstrukci dosáhly výše 1 426 533,28 Kč. Stavební 
práce byly dokončeny až v listopadu 2020, prodlevy byly 
způsobeny delšími dodacími lhůtami stavebních prvků 
a odstraňováním nedodělků.

V období od července do listopadu 2020 byly opět 
prováděny opravy povrchů místních komunikací, 
tentokrát v ulicích: Přemyslova, Mládeže, Libušina, 
Revoluční, Rekreační, Dvořákova a oprava povrchu místní 
komunikace v městské části Kamenec, p. p. č. 1018 v k. ú. 
Modrá u Děčína. Opravy si vyžádaly celkové náklady ve 
výši 3 906 345,85 Kč. Městský úřad Jílové již aktuálně 
zadal zpracování projektové dokumentace na opravy 
povrchů dalších úseků místních komunikací, schválený 
rozpočet města Jílové s realizací oprav komunikací počítá 
také v roce 2021.

Město Jílové je zřizovatelem příspěvkových organizací 
Základní škola a Mateřská škola a majitelem budov, 
v nichž sídlí. V termínu letních prázdnin 2020 se podařilo 
zrealizovat několik důležitých akcí pro zajištění údržby 
budov ZŠ a MŠ.

V budově ZŠ ul. Školní byla z důvodu havarijního stavu 
provedena výměna potrubí studené vody, teplé vody, 
cirkulace a potrubí požárního vodovodu. Celkové 
náklady akce včetně projektu a stavebního dozoru dosáhly 
výše 1 469 714,00 Kč. S cenou za dílo 406 142,00 Kč 
byla provedena profesionální výmalba kompletních 
interiérů budovy ZŠ Mírové náměstí.

Rovněž dvě rozsáhlé investiční akce se uskutečnily 
v červenci a srpnu 2020 v budově MŠ Za koupalištěm. 
Nejprve byla provedena oprava havarijního stavu páteřních 
rozvodů topení a vody, s cenou za dílo 884 279,00 Kč. 
Do konce prázdnin se také podařilo zrealizovat výměnu 
všech oken a dveří na plášti celého komplexu budov MŠ 

Za koupalištěm. Hodnota této veřejné zakázky činila 
1 347 046,00 Kč.

Začátkem prosince 2020 bylo městu předáno nové 
užitkové vozidlo Peugeot Boxer vybavené dvou-kabinou 
k přepravě až 6 osob, a dále třístrannou sklápěcí valníkovou 
nástavbou s plachtou. Vozidlo slouží Odboru místního 
hospodářství MěÚ Jílové, a jeho pořizovací hodnota je 
875 710,00 Kč. Dodací lhůta vozidla byla neobvykle 
dlouhá, důvodem byly požadované technologické úpravy, 
zpoždění v dodávce vybraných komponentů a odstávky 
výroby v době pandemie.

Rekonstrukce veřejného osvětlení v městské části 
Modrá byla stavebně dokončena v prosinci 2020, do doby 
převzetí díla probíhá zkušební provoz. Realizaci akce 
vyvolalo rozhodnutí provozovatele distribuční soustavy 
provést rekonstrukci vedení nízkého napětí v dané lokalitě, 
podíl města na investičních nákladech je 3 577 683,00 Kč.

Práce na opravě střechy objektu města na adrese 
Teplická 180, v sousedství nové požární zbrojnice, 
probíhají od října 2020. Z důvodu nepříznivých klimatických 
podmínek, musely být dokončovací zednické práce na 
římsách a štítech budovy přerušeny. Termín předání díla 
je smluvně upraven do 31. 3. 2021, celkové náklady na 
opravu střechy dosáhnou výše 2 911 485,00 Kč.

                                            Odbor ekonomický a investiční

Městský úřad Jílové
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Rada města Jílové na 29. schůzi dne 20. 1. 2021 
mimo jiné schválila:

- vyhlášení výzvy k podání nabídek na plnění veřejné 
zakázky malého rozsahu č. 1/2021 s názvem „Rekonstrukce 
plynových kotelen v bytovém domě Nová 183 – 186, Jílové“, 
s předpokládanou hodnotou zakázky 2 845 225,00 Kč bez 
DPH a jmenovala členy komise pro hodnocení nabídek na 
plnění této veřejné zakázky. Dále pověřila starostu města 
podepsáním smlouvy o dílo se zhotovitelem, jehož nabídka 
bude v rámci hodnocení uchazečů doporučena hodnotící 
komisí jako nejvýhodnější. [Usnesení č. 843/2021/R (bod 
č. 7)]

- výjimku ze směrnice č. 1/2017, o zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, pro přímé zadávání zakázek 
na kalamitní kůrovcovou těžbu dřeva v roce 2021 formou 
objednávek v rozsahu: těžba, manipulace, přibližování 
a vyvážení dřeva, a to podnikatelským subjektům určeným 
pro těžbu Lesním úřadem Děčín, příspěvkovou organizací, 
vykonávající pro město Jílové činnost odborného lesního 
hospodáře, a za nabídkovou cenu, která bude Lesním 
úřadem Děčín potvrzena jako cena obvyklá na trhu v čase 
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OMEZENÍ PROVOZNÍ DOBY SBĚRNÉHO DVORA DNE 4. 3. 2021

Z důvodu návštěvy lékaře bude ve čtvrtek 4. 3. 2021 sběrný dvůr pro odběr nebezpečných, objemných 
a stavebních odpadů umístěný na adrese Modrá 107 (ulice Nábřeží, tel. 606 727 832) otevřen od 9.30 h.
            P. Drug. / OSMŽP

Obnovení žádosti o přidělení obecního bytu pro rok 2021

Dle Směrnice č. 2/2014 O zásadách hospodaření s byty a prostory sloužícími podnikání v objektech ve vlastnictví 
Města Jílové musí žadatel každoročně svou žádost o přidělení bytu obnovit. Pro rok 2021 je nutné žádost obnovit 
nejpozději do 31. 3. 2021.
Formulář Obnovení žádosti o přidělení obecního bytu je možné stáhnout z webových stránek Města Jílové 
(www.mujilove.cz) nebo osobně vyzvednout od 8,00 hod. do 10,00 hod. a od 14,00 hod. do 17,00 hod. v úřední dny 
v pondělí a ve středu v podatelně Městského úřadu Jílové. Po vyplnění žádost odevzdejte osobně pouze ve výše 
uvedených časech a dnech v podatelně Městského úřadu Jílové nebo ji zašlete poštou na adresu: Městský úřad Jílové, 
Mírové nám. 280, 407 01 Jílové.

Pokud žadatel svou žádost o přidělení bytu nejpozději do 31. 3. 2021 neobnoví, bude k 1. 4. 2021 vyřazen ze 
seznamu žadatelů o byt.
            Jar. Stuch. / OSMŽP

a místě provádění těžby dřeva. 
[Usnesení č. 844/2021/R (bod č. 7)]

- uzavření Dohody o poskytnutí dotace z Programu rozvoje 
venkova ČR mezi městem Jílové a Státním zemědělským 
intervenčním fondem, se sídlem Praha – Nové Město, 
jejímž předmětem je přiznání a poskytnutí podpory na 
spolufinancování realizace projektu s názvem „Navýšení 
kapacity úložných prostor městské knihovny Jílové“ 
a schválila výjimku ze Směrnice č. 1/2017, o zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu a provedení výběru 
dodavatele regálů na základě cenového marketingu 
v souladu s metodikou SZIF dle Příručky pro zadávání 
zakázek programu rozvoje venkova na období 2014 – 2020. 
[Usnesení č. 847/2021/R (bod č. 9)]

- uzavření Smlouvy o dílo mezi městem Jílové a společností 
SPECTA s.r.o., se sídlem Ústí nad Labem - Klíše, jejímž 
předmětem je zpracování projektové dokumentace pro 
výběr zhotovitele a realizaci díla „Výměna oken a provedení 
nových vstupů objektu Nová 183 – 186, Jílové“, s cenou za 
zpracování projektové dokumentace 121 660,00 Kč bez DPH. 
[Usnesení č. 850/2021/R (bod č. 9)]

- odstoupení od Smlouvy o dodávce a instalaci 
docházkového systému IKOS D5 a Servisní smlouvy 
na software a hardware tohoto systému, uzavřených dne 
19. 3. 2020 mezi městem Jílové a společností IKOS CZ, 
s.r.o., se sídlem Liberec. Oboje s účinností ode dne 
doručení odstoupení od smlouvy druhé smluvní straně. 
[Usnesení č. 855/2021/R (bod č. 9)]

- vyhovět žádosti Spolku Lungta, se sídlem Praha – 
Staré Město, o připojení města Jílové do mezinárodní 
kampaně „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky dne 
10. 3. 2021, a to v souladu se zák. č. 352/ 2001 Sb., 
o užívání státních symbolů České republiky. 
[Usnesení č. 860/2021/R (bod č. 11)]

Rada města Jílové dále vzala na vědomí:

- zadávací dokumentaci výběrového řízení vč. vyhlášení 
výzvy k podání nabídek na plnění veřejné zakázky 
malého rozsahu č. ZŠ 1/2021 s názvem „Rekonstrukce 
učebny a hygienického zařízení v ZŠ Školní, Jílové“, kde 
zadavatelem veřejné zakázky je Základní škola Jílové, 
se sídlem Školní 287 a předpokládaná hodnota zakázky 
činí 385 000,00 Kč bez DPH a jmenovala členy komise 
pro hodnocení nabídek na plnění této veřejné zakázky. 
[Usnesení č. 842/2021/R (bod č. 7)]

- předložený návrh na vyřazení poškozených a opotřebených 
knih z knihovního fondu Městské knihovny Jílové. 
[Usnesení č. 858/2021/R (bod č. 11)]

- návrhy na udělení Ceny města Jílové za rok 2020. 
[Usnesení č. 859/2021/R (bod č. 11)]

Rada města Jílové dále pověřila starostu města 
podpisem Kupních smluv mezi  městem Jí lové 
a společnostmi WOOD & PAPER a.s., se sídlem Ivančice, 
a HS Timber Productions GmbH, se sídlem Kodersdorf, 
jejichž předmětem je prodej dřeva z lesů v majetku města 
Jílové v období 1. čtvrtletí r. 2021 až 1. čtvrtletí r. 2022. 
[Usnesení č. 852 a 853/2021/R (bod č. 9)]

Úplné výpisy přijatých usnesení zasedání Zastupitelstva 
a schůzí Rady města Jílové jsou k dispozici na 
oficiálních stránkách města www.mujilove.cz.



4

Pár slov k zimní údržbě komunikací ve městě

V posledních letech jsme si již zvykli na mírné zimy 
bez sněhu. Když už napadl sníh, tak dlouho nevydržel. 
Zpravidla bylo bílo jen den, dva a bylo po sněhu. Pro 
dětské radovánky smůla, pro řidiče, pro chůzi ve městě 
a pro zimní údržbu komunikací dobrá zpráva. Letošní zima 
je však jiná a důkladně prověřila jak schopnosti řidičů, tak 
i naši připravenost na zimní údržbu komunikací. Proto 
neuškodí připomenout pár informací o organizaci zimní 
údržby v našem městě.

Nejprve je třeba říci, že úklid komunikací zajišťují ve městě 
Jílové tři subjekty:
1. Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD), které se stará 
o silnici I. třídy I/13 tj. Teplická ulice od Bynova do Modré
2. Správa a údržba silnic Ústeckého kraje (SÚS), která 
má na starosti silnici z Jílového na Sněžník a dále 
na Tisou i Děčín. Tzn. že se jedná o Sněžnickou ulici 
a o průtah Sněžníkem.
3. Odbor místního hospodářství MÚ Jílové, který 
se stará o místní komunikace, tj. o všechny ulice 
a chodníky mimo výše zmíněné silnice.

V celém městě Jílové je cca 33 km místních komunikací 
a cca 9 km chodníků. O zimní údržbu se stará většinou 
10 pracovníků odboru místního hospodářství. K dispozici 
mají 3 multikáry s radlicí a posypovou nástavbou, 1 traktor 
s radlicí, 1 malotraktor s radlicí a traktorbagr pro nakládku 
posypového materiálu.
V období, kdy se očekává sníh nebo náledí, dispečer zimní 
údržby vyhlásí pohotovost pro všechny pracovníky, tzn. 
že pracovníci musí být připraveni na telefonickou výzvu 
nastoupit v krátkém čase do práce. Mnohdy tato skutečnost 
zasahuje výrazně do soukromého života našich pracovníků, 

Návštěva květinářství u pana inženýra Tejmera

V době, kdy se na nás valí špatné zprávy téměř ze všech 
stran, vzešla z řad jílovských pedagogů, jmenovitě od paní 
Lenky Švarcové, poměrně sympatická iniciativa. Kolegyně 
Lenka svému nápadu přidělila pracovní název: Trestat 
dobro dobrem. Napadlo ji vybrat občany Jílového, kteří 
nemyslí jen na sebe, všechny ty, kteří dokáží nezištně 
rozdávat radost.

Pro jednotlivé třídy byla účast dobrovolná. Třídě 4.B se 
nápad ihned zalíbil a téměř jednohlasně se rozhodla, 
že se akce zúčastní. Po krátké debatě jsme si zvolili pana 
inženýra Tejmera, provozovatele místního květinářství. 
Většina z nás přinesla pár korun, koupili jsme tři bonboniéry, 
vyrobili jsme přáníčko, vše jsme vložili do dárkové tašky, 
ze slušnosti se předem ohlásili a pak už jsme vyrazili 
za panem Tejmerem, abychom mu osobně poděkovali 
za vše, co dělá. Pan Tejmer byl naším chováním nejen 
potěšen, ale evidentně jsme ho i dojali. V tu chvíli jsme 
nepotřebovali mluvit. Všichni jsme cítili, že to, co jsme 
udělali, stálo za to. Že to mělo smysl.

Pan Tejmer nás okamžitě svým jednáním přesvědčil 
o skutečnosti, že jsme se ve volbě svého jílovského favorita 
rozhodně nemýlili. Požádal nás, abychom chvilku počkali 
a poté zmizel ve svém obchůdku. Za moment se zjevil ve 

neboť v době vyhlášení pohotovosti nemohou 
nikam daleko odjet a nesmí si dát alkohol, a to ani 
v sobotu, v neděli či ve svátek. Určený pracovník vstává 
v době pohotovosti ve 2 hod. v noci a kontroluje počasí 
a stav povrchů komunikací (náledí). Pokud padá sníh 
nebo je náledí, telefonicky povolá ostatní pracovníky 
do práce a ti obvykle ve 3:15 hod. nastupují na úklid 
sněhu a posyp. Snahou je, aby komunikace byly 
ráno sjízdné pro cestu do práce a do školy. Začíná se 
nejprve páteřními komunikacemi, tj. ulicemi Javorskou, 
Horskou, Lipovou, Novou, Kamenec, na Sněžníku od 
kaple k Horizontu, a poté přichází na řadu ostatní ulice. 
Samozřejmostí je úklid sněhu na schodech mezi domy, 
na autobusových zastávkách a na přechodech. Tento 
úklid se provádí ručně a je fyzicky velmi namáhavý. 
Posyp se provádí inertním materiálem, tj. drobným 
štěrkem. Sůl nepoužíváme z důvodu ochrany životního 
prostředí, i s ohledem na domácí zvířata, která sůl 
na tlapkách špatně snáší. Sůl také neprospívá ani 
botám a autům. Sůl tedy používáme jen výjimečně 
na exponovaných místech (schodiště, křižovatky, 
prudké sjezdy), když nic jiného nepomáhá. Na 
Sněžníku většinou jenom plužíme, neboť při častém 
a opakovaném zavátí silnice je posyp štěrkem neúčinný 
a tím i zbytečný.

Jak vidíte, je toho poměrně hodně, co musí naši 
pracovníci zvládnout. Občas se nám to trochu 
zkomplikuje nějakou poruchou či nemocí, ale chci vás 
všechny ujistit, že vždy se snažíme udělat maximum 
pro to, aby všechny komunikace ve městě byly sjízdné. 
Někdy to chvilku trvá, zvláště když intenzivně sněží, 
proto vás prosíme o trpělivost. Jsou situace, kdy to 
opravdu není možné vše zvládnout naráz.
                        V. Bažant / OMH

dveřích a v náruči držel plato vánočních kaktusů, kterými 
obdaroval všech dvacet dětí. Milane, jen tak dál. Ať se daří 
v podnikání i v soukromém životě! A my ostatní, pojďme 
se nechat inspirovat panem Tejmerem. Hledejme 
okolo sebe jen to dobré. A zkusme také to dobro, když 
už ne plnými hrstmi, tak alespoň občas, třeba jen po 
troškách, rozdávat. Stojí to za to!

Článek byl napsán již v prosinci minulého roku. 
Do Jílovské sovy se nedopatřením dostává až nyní.
          V Jílovém dne 15. prosince 2020
              Heřman Žilík – třídní učitel 4.B
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Spolek pro zachování přírody a krajiny města Jílové

Vážení příznivci našeho spolku. Jak již víte, zajistili jsme v lednovém vydání Sovy informační leták o záměrech našeho 
spolku a petici, kde má každý možnost podpořit naše myšlenky a názory a vyjádřit se ve prospěch našeho Spolku 
(https://www.petice.com/spolek_pro_zachovani_prirody_a_krajiny_mesta_jilove). Dále možná již víte, že nejaktuálnější 
variantou přivaděče SILNICE I/13 V ÚSEKU DĚČÍN – D8 (KNÍNICE) je varianta Chrochvická. To je ta, kterou jsme 
malovali v předchozím čísle Sovy. Začátek výstavby této přeložky je plánován na rok 2028 a uvedení do provozu na rok 
2031! To je velice krátká budoucnost.

Náš Spolek má ambice toto zvrátit anebo alespoň v našem městě nastavit pro nás co nejlepší podmínky žití, odpočinek 
a relaxaci. Souhlas se záměry našeho Spolku dosud v Petici vyjádřilo 175 lidí. Počet příznivců není ale stále dostačující 
na to, abychom měli sílu a Vaši podporu něco vyjednat. Nechce se nám věřit, že drtivé většině Jílováků je úplně lhostejné, 
v jakém prostředí by žili, kdyby tady k výstavbě přivaděče došlo, v jakém prostředí by žily naše děti a děti našich dětí. Toto 
dopustit prostě nechceme. A proto apelujeme na všechny a žádáme Vás o podporu a vyjádření souhlasu. Čím více nás 
totiž bude, tím lepší budeme mít možnost přístupu k informacím a možnost se ke všemu vyjádřit a možná to i ovlivnit.

Pro Vás, kteří příliš neholdujete sociálním sítím a internetu a kdy je vše vzhledem ke „Covidové“ době ještě složitější, jsme 
v tomto vydání Sovy připravili níže odstřižek, který prosím vyplňte a odevzdejte na některém z níže uvedených míst.
Zároveň svůj hlas můžete „odevzdat“ telefonicky na některém z uvedených čísel:
Ing. Jan Kříž - 724 870 356, Ing. Zdeněk Sucharda - 702 217 522, Miroslav Vajbar - 777 157 791, Petr Cyrius - 603 264 360.

Děkujeme za spolupráci.
Váš Spolek pro zachování přírody a krajiny města Jílové

Vážení Jílováci,

vyplněním Vašich údajů a podpisem 
níže nám dáváte jasný souhlas, 
že nesouhlasíte s výstavbou něčeho, 
co by rozhodně okolní přírodě a krajině 
města Jílové velmi uškodilo. Tyto změny 
by navíc byly velmi devastující a trvalé. 
Vaším podpisem udělujete našemu 
Spolku a městu Jílové větší mandát při 
prosazování veřejného zájmu.

Pokud se bude chtít podepsat více lidí, 
vůbec nevadí, podepište se pod nebo 
na druhou stranu lístku. Odstřižek poté 
odevzdejte na některém z těchto míst: 
Městský úřad, hračky papírnictví pí. 
Zábrodská, prodejna COOP sídliště, 
rybářské potřeby Sýkora.

Děkujeme

Jméno: ………………………….

Příjmení: ………………………. 

Podpis

Kachna divoká (samec) – Jílové

Čím správně přikrmovat kachny?

Vodní ptáci potřebují pro svůj správný vývoj důležité živiny, minerální 
látky a vitamíny. Na svou procházku přineste kachnám hlávku salátu, 
kukuřici, hrášek nebo vařenou rýži.  Na pečivo raději zapomeňte! 
Nadměrná konzumace pečiva může způsobovat vývojovou deformaci 
peří a kostí tzv. „andělská křídla“, ptáci pak nejsou schopni létat a křídla 
jim mohou bránit v hledání potravy.

      Text a foto Ludmila Rychnovská

Spolek pro zachování přírody 
a krajiny města Jílové
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Český svaz ochránců přírody vyhlašuje Rok 
vážek a nabízí finanční pomoc i na jejich ochranu

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) vyhlašuje rok 
2021 Rokem vážek. Během roku budou – dovolí-li 
koronavir - po celé České republice probíhat zajímavé 
aktivity, díky kterým se veřejnost dozví více o této 
pozoruhodné skupině hmyzu i o prostředí, ve kterém 
žijí. Již nyní však ČSOP nabízí finanční podporu 
aktivit na pomoc vážkám.

Proč zrovna Rok vážek? Krom toho, že vážky jsou krásné 
a samy o sobě pozoruhodné, jsou i symbolem zachovalých 
vodních ploch a mokřadů. Míst, kterých je i přes řady 
politických proklamací o nutnosti zadržování vody 
v krajině stále větší nedostatek. Nejen, že se neobnovují 
dostatečně rychle, ale leckde dosud i mizí (jsou zaváženy 
a podobně) či jsou nevhodným hospodařením (např. 
intenzivní chov ryb) degradovány. Český svaz ochránců 
přírody by rád, aby si lidé začali mokřadů více vážit; 
napomáhali jejich obnově a bránili jejich zániku. Nejen 
jako míst, ke kterým obracíme své zraky coby k přirozené 
„klimatizaci“ v dobách letních veder, ale i míst plných 
života, plných nejrůznějších – mnohdy i velmi vzácných 
– rostlin a živočichů. Právě vážky, tyto létající drahokamy, 
jsou toho symbolem.

Český svaz ochránců přírody pečuje o řadu mokřadů, tůní 
a rybníků a přibližuje tato místa veřejnosti. Nabízí však 
také finanční pomoc dalším subjektům, které by se chtěly 
do ochrany (nejen) vážek zapojit. V rámci Národního 
programu ČSOP Ochrana biodiverzity mohou spolky 
žádat o finanční podporu jak na mapování vzácných druhů, 
tak na drobnější praktická opatření v terénu, mimo jiné právě 
třeba na obnovu tůní, které potřebují vážky pro své přežití. Ti, 
kteří se chtějí starat o nějaký mokřad dlouhodobě, se mohou 
zapojit do dalšího programu ČSOP – založit pozemkový 
spolek. Pozemkové spolky jsou organizace, chránící cenné 
přírodní lokality a pečující o ně na základě vlastnického či 
smluvního vztahu k pozemkům. ČSOP nabízí zájemcům 
o založení pozemkového spolku pomoc nejen finanční, ale 
i metodickou, odbornou a právní. Bližší informace o obou 
programech ČSOP i o aktuálně vyhlášených výběrových 
řízeních, jejichž uzávěrka je v polovině března, najdete na 
webových stránkách www.csop.cz.

Vyhlášením tematického roku by ČSOP rád upozornil na 
ohrožení konkrétní skupiny rostlin či živočichů a vyzval 
veřejnost k zapojení do její ochrany. Očekávat během 
roku můžete vycházky za tajemstvím mokřadů, putovní 
výstavu o vážkách a jejich ochraně, „vážkařské“ soutěže 
i lecjaká překvapení. Sledujte aktuality na webových 
stránkách www.csop.cz.

Generálním partnerem Národního programu ČSOP Ochrana 
biodiverzity jsou Lesy České republiky, s. p., program je 
dále spolufinancován Ministerstvem životního prostředí, 
Nadačním fondem Veolia a Nadací Ivana Dejmala.

Bližší informace: Jan Moravec, Český svaz ochránců 
přírody, tel.: 777 063 340
E-mail: info@csop.cz, Web: www.csop.cz

šídélko větší

 vážka rudá

šídlatka hnědá

šídélko ruměnné
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U Kozí dráhy v Jílovém stoupal černý kouř. 
Na místo vyjeli místní hasiči i strážníci

Jílové / 8.1. - Na tísňovou linku byl v ranních 
hodinách oznámen stoupající černý kouř 
u železniční trati za koupalištěm. Na místo 
vyjeli dobrovolní hasiči a strážníci z Jílového. 
Po příjezdu bylo zjištěno, že muž vypaluje kabely přímo na trati.

Osoba byla okamžitě zadržena. Hasiči provedli uhašení 
zbytků kabelů, jelikož se jednalo pro hasičskou techniku 
o špatně přístupný terén, použili k hašení vodní vaky. 
Případ si k došetření převzali strážníci.

Hasiči vyjížděli k transportu pacienta z panelového 
domu. Jeho stav se zhoršil, muž zemřel

Jílové / 11.1. - Dobrovolní hasiči z Jílového vyjeli 
na žádost záchranné služby k transportu pacienta 
z panelového domu do sanitního vozu. Muž měl 
zdravotní problémy. Jeho stav se během ošetřování 
výrazně zhoršil, byla nutná resuscitace, která byla přes 
veškerou snahu všech zasahujících neúspěšná, muž 
zemřel.

Na místě zasahovali záchranáři, místní hasiči i strážníci. 
Boj o život trval několik desítek minut.

Při cestě ze Sněžníku do Jílového skončilo 
auto na střeše, silnice byla zledovatělá.

Sněžník / 26.1. - Dvě hasičské jednotky 
(profesionální hasiči Děčín a dobrovolní 
hasiči Jílové) vyjely k dopravní nehodě, 
při které došlo k převrácení vozidla na 
střechu. K události došlo na Sněžnické 
ulici ze Sněžníku do Jílového. K místu 
také vyjela státní i městská policie. 
Karambol byl hlášen bez zranění osob.

Po příjezdu bylo zjištěno, že řidič při 
uhýbacím manévru na zledovatělé 
vozovce nezvládl řízení, vjel mimo 
silnici, kde došlo k převrácení auta 
na střechu. Silnice byla uzavřena. 
Hasiči provedli protipožární opatření 
a na místo byla přivolána zimní 
údržba silnic k ošetření vozovky. 
Odstranění havarovaného 
auta trvalo do nočních hodin.

Na Sněžníku to nebyla jediná 
nehoda. Řidička osobního 
vozu tu skončila na boku. 
Podle informací reagovala na 
rychle jedoucí v o z i d l o ,  p ř i 
m a n é v r u  skončila mimo 
silnici.
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Text a foto dodal Tomáš Straka



Asistence na žádost ZZS
Jílové / 6.1. - Ve večerních hodinách požádal městskou policii Jílové operátor záchranné služby ÚK o pomoc s tím, 
že v ulici Vinařská se nachází starší muž ve vaně a jeho manželka mu nedokáže pomoci vylézt. Dle informací by muž 
neměl být nějak zraněn. Operátor dále uvedl, že je zde střední riziko, že muž má COVID. Hlídka MP na uvedeném 
místě zjistila, že muž (ročník 1948) se koupal ve vaně a zatuhly mu nohy a nyní nemůže z vany ven. Hlídka MP muži 
pomohla vylézt a usadila jej na židli. Mužova manželka sdělila, že se již o muže postará a lékařskou pomoc nepotřebuje. 
Hlídka MP ji upozornila, že kdyby potřebovala nějakou pomoc, ať se obrátí na hlídku MP nebo na záchrannou službu 
ÚK. Hlídka MP ihned o celé události vyrozuměla operátora záchranné služby ÚK. Strážníci po celou dobu na místě 
zasahovali s ochrannou maskou FFP3, aby zamezili případné nákaze.      

Vloupání a krádeže v zahrádkářské kolonii
Strážníci městské policie Jílové v průběhu ledna přijímali od občanů oznámení o pokusech o vloupání do zahradních 
objektů v zahrádkářské kolonii za kostelem. V některých případech se pachatelům podařilo i něco odcizit. MP Jílové 
proto žádá majitele zahrádek o kontrolu, zdali i jim se někdo nepokusil do objektů v zahrádkářské kolonii vloupat. 
Pakliže občané takovou skutečnost zjistí, nechť jí neprodleně nahlásí na linku 158. Dále MP Jílové žádá všímavé 

Dopravní nehoda
Jílové / 15.1. - Na služebnu MP byla oznámena dopravní nehoda u pizzerie Spořka, situace vyžadovala usměrňování 
provozu. Na místě se nacházelo vozidlo nabourané do železného zábradlí. Nikdo nebyl zraněn a ani nepožadoval 
lékaře. Řidička vlivem namrzlé vozovky nezvládla řízení, když se vyhýbala protijedoucímu kamionu. Hlídka MP na místě 
zahájila usměrňování dopravy. Následně nehodu přijela šetřit dopravní policie, ale vzhledem k tomu, že měli hlášení 
o další nehodě, brzy místo opustili. Hlídka MP v součinnosti s místním hospodářstvím zajišťovala vrácení vozidla zpět 
na vozovku, což se nakonec podařilo a vozidlo bylo odstaveno mimo komunikaci.    

MĚSTSKÁ            POLICIE
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Agresivní muž v Rudém domě
Jílové / 31.12. - Na Městskou policii bylo oznámeno operačním důstojníkem Policie ČR, že v Rudém domě došlo 
k potyčce mezi dvěma ubytovanými muži. Hlídka MP na místě zprvu oběma účastníkům domluvila a situace se zdála 
býti vyřešena. Nicméně zanedlouho MP opět vyjížděla směr Rudý dům, tentokrát za asistence Policie ČR, a to k muži, 
který své okolí ohrožoval dřevěnou násadou. Po příjezdu bylo hlídkami zjištěno, že se jedná o stejného muže jako 
v předešlém případě. Jelikož byl aktér incidentu agresivní i vůči hlídce policie, skončil o chvíli později v poutech. Pozdější 
test na drogy potvrdil přítomnost omamných látek, proto byl muž za asistence policie převezen na krajské psychiatrické 
oddělení.             



občany o spolupráci v případech, kdy někoho podezřelého u pozemků zahlédnou, zvláště tak ve večerních hodinách. 
K těmto případům mohou občané využít tel. 602 109 927. Strážníci zahrádky pravidelně v denních i nočních hodinách 
kontrolují a policisté po pachateli intenzivně pátrají.        

Usměrňování provozu na Sněžníku
Strážníci MP Jílové v průběhu ledna každý víkend asistovali při usměrňování provozu na Sněžníku. Vlivem ideálních 
podmínek pro běžkování byla doprava na Sněžníku velmi vytížena a neukáznění řidiči parkovali v rozporu se zákonem. 
MP Jílové ve spolupráci s městským úřadem a MH osadili nejkritičtější úseky na Sněžníku dopravním značením B28 
(zákaz zastavení). Hlídka MP během lednových víkendů na Sněžníku pomohla několika zapadlým řidičům a největší 
hříšníky, kteří i přes zákaz stáli, kde neměli, odměnila pokutou.       MěP Jílové

Zvláštní zákon zakazoval pronajímatelům vypovědět 
nájemce z nájmu bytu, jestliže dlužil nájemné splatné 
v období od 12. března do konce července 2020 
za podmínky, že se nájemce ocitl ve finanční tísni 
v důsledku pandemie onemocnění covid-19. Nájemce 
však musel dluh na nájemném uhradit nejpozději do 
konce roku, jinak mu nyní může pronajímatel dát výpověď. 
Právní úprava, která by umožňovala nájemcům odklad 
nájemného i v dalším období, totiž nebyla přijata. Někteří 
lidé proto nájem bytu, který si nemohou nadále dovolit,        

         chtějí sami ukončit. Jak na to?

Podle zvláštního zákona platilo, že pronajímatel nemohl vypovědět 
nájemce z bytu pro dluhy na nájemném vzniklé od 12. března do 
konce července 2020. Podmínkou však bylo podstatné snížení příjmů 
nájemce v důsledku pandemie onemocnění covid-19. Nájemce zároveň 
musel dlužné nájemné zaplatit nejpozději do konce roku 2020. „Pokud 
se tak nestalo, je nyní v prodlení s úhradou nájemného. Pronajímatel 
jej tak může z bytu vypovědět, a to podle výše dlužného nájemného 
buď bez výpovědní doby, nebo s výpovědní dobou. Dále může vymáhat 
zaplacení nájemného včetně úroků z prodlení, nedohodne-li se 
s nájemcem na dalším odkladu,“ upozorňuje Eduarda Hekšová, 
ředitelka spotřebitelské organizace dTest.

Nemůže-li si nájemce nadále dovolit platit nájemné, může nájem bytu 
sjednaný na dobu neurčitou kdykoliv vypovědět, a to s tříměsíční 
výpovědní dobou. Ta běží od prvního dne měsíce následujícího po 
tom, v němž byla výpověď doručena pronajímateli. Tedy například 
u výpovědi doručené pronajímateli dne 20. ledna 2021 běží výpovědní 
doba od 1. února 2021 a uplyne dne 30. dubna 2021. Až do uplynutí 
výpovědní doby je nájemce povinen platit sjednané nájemné.

U nájmu bytu na dobu určitou se předpokládá, že skončí uplynutím 
sjednané doby, pokud nedojde k prodloužení nájemního vztahu. 
Vypovědět nájem na dobu určitou lze podle zákona jen výjimečně, a to 
tehdy, jestliže se změní okolnosti, z nichž strany při uzavírání nájemní 
smlouvy vycházely, do té míry, že po nájemci nelze rozumně požadovat, 
aby v nájmu pokračoval. „Za takovou změnu okolností se považuje 
i současná situace vyvolaná pandemií, kdy se mnoho lidí může ze 
dne na den ocitnout bez finančních prostředků. V tomto případě by 
měl nájemce doložit pronajímateli, že u něj taková změna okolností 
nastala, například prokázáním ztráty zaměstnání nebo nemožnosti 
ho vykonávat kvůli přijatým vládním opatřením,“ vysvětluje Eduarda 
Hekšová. Výpovědní doba je pak stejná jako u nájmu bytu na dobu 
neurčitou, tedy tři měsíce. Z jiných důvodů a třeba i v kratší výpovědní 
době může nájemce nebo také pronajímatel nájem sjednaný na dobu 
určitou ukončit jen v případě, že je taková možnost dohodnuta v nájemní 
smlouvě.

Chce-li nájemce v bytě zůstat i při zhoršené finanční situaci, může se 
pokusit s pronajímatelem dohodnout například na dočasném snížení 
nájemného, jeho prominutí nebo odkladu placení. „Pokud nájemce 
nebude pronajímateli platit nájemné, vystavuje se riziku nejen skončení 
nájmu pro neplacení nájemného, ale i navýšení dluhu o úroky z prodlení 
a soudní výlohy v případě, že se pronajímatel bude domáhat skončení 
nájmu u soudu,“ varuje Eduarda Hekšová.

I pro pronajímatele může být výhodnější se s nájemcem dohodnout. 

Pokud ho pro neplacení nájemného z bytu vypoví, může se nájemce 
bránit proti výpovědi u soudu. A až do jeho rozhodnutí, které potvrdí, 
zda nájem byl skončen řádně, může nájemce v bytě nadále bydlet. 
A vymoci z něj dlužné nájemné pak může být problematické.

                                                    Lucie Korbeliusová, media@dtest.cz

Jak ukončit nájem bytu při 
finančních obtížích

Nové energetické štítky 
u elektrospotřebičů. Od března bez plusů

Od března letošního roku budou některé kategorie 
elektrospotřebičů označeny novými energetickými štítky – ty 
stávající, které více než 25 let pomáhají evropským spotřebitelům 
v orientaci při výběru úspornějších elektrospotřebičů, již nejsou 
tak přehledné a nezohledňují novější zařazení výrobků do 
energetických tříd. Proto nastal čas k jejich aktualizaci.

Výrobky, kterých se zavedení nového energetického štítku v tomto 
roce týká, jsou spotřebiče používané především v domácnostech. 
Následovat je budou v září světelné zdroje a u ostatních skupin 
výrobků, například bubnových sušiček, trub, kotlů nebo klimatizací se 
používání nových štítků předpokládá od roku 2022.

Nejviditelnější změnou bude používání jednotné škály energetických 
tříd od A do G pro všechny typy modelů v daných skupinách výrobků. 
Zmizí tedy označení s jedním až třemi „+“ přidávané k třídě A. 
Aktuálně používaný systém značení (A+++/D) totiž není tak účinný 
jako dřív. „Řada spotřebitelských průzkumů ukázala, že orientace 
mezi energetickými třídami A+, A++ a A+++ není pro spotřebitele 
příliš výhodná a jasná. Navíc se většina produktů již stejně nachází ve 
dvou až třech nejvyšších třídách,“ vysvětluje ředitelka spotřebitelské 
organizace dTest Eduarda Hekšová a pokračuje: „Pro spotřebitele 
je proto obtížnější určit nejúspornější spotřebiče a výrobci jsou 
méně motivovaní k vývoji nových energeticky úsporných výrobků.“ 
Nejúspornější produkty, které mají nyní třídu A+++, tak budou 
odpovídat přibližně třídě B či C nového štítku. Přesné přeškálování 
záleží na konkrétní produktové kategorii a daném modelu.

Další novinkou, která se na novém štítku objeví, bude QR kód, jehož 
prostřednictvím bude možné nahlédnout do evropské databáze 
výrobků EPREL, která umožní snazší porovnání výrobků a spočítá 
např. jejich provozní náklady na energii a vodu. Energetická spotřeba 
pak bude zobrazena jednotným způsobem. Nebude se již uvádět 
roční spotřeba energie, ale spotřeba na 100 pracích nebo mycích 
cyklů nebo 1000 hodin provozu televizoru.

A kterých skupin se nové štítky týkají? Od prvního března jimi budou 
označeny domácí chladničky a ledničky, pračky a kombinované 
pračky se sušičkami, myčky nádobí, televizory a elektronické 
displeje. „Se stávajícími štítky se spotřebitelé budou setkávat až 
do 18. března 2021, kdy musí prodejci všechny štítky pro uvedené 
kategorie produktů nahradit za nové. Změna se týká kamenných 
i online prodejen. Následně bychom měli v obchodech nacházet 
pouze nové štítky a nikdy oba štítky pro stejný model vedle sebe. Delší 
použití starého štítku bude možné pouze u již naskladněných modelů, 
u kterých výrobce štítek nedodá, protože již není nabízen k prodeji – 
i to pouze do 1. prosince 2021. Po tomto datu musejí prodejci i takové 
modely stáhnout z nabídky,“ uzavírá Eduarda Hekšová za dTest.

                                                   Lucie Korbeliusová, media@dtest.cz
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KULTURNÍ OKÉNKO

Ani se nám nechce psát, že jsme stále k datu uzávěrky 
tohoto vydání Jílovské sovy v protiepidemickém systému 
(PES) na 5. stupni, co to znamená, všichni víme…

     E. Hor. / OVVSČ

Vilu Skrytín nechal v posledním desetiletí 19. století nad 
Dobkovicemi postavit pražský továrník Rudolf Richter. 
Autorem architektonického návrhu byl Carl Mayer. 
Od Richterových dědiců přešel Skrytín roku 1914 do 
majetku ústeckého velkopodnikatele a bankéře Ludwiga 
Wolfruma.  
Za komunistického Československa bylo na Skrytíně 
provozováno rekreační středisko, jehož zkázu přivodilo 
období divokých devadesátých let začínající tzv. 
posttotalitní éry, kdy se z vily stala ruina.    

Později objekt tzv. zámečku získal známý filantrop, 
mecenáš, politik a velkopodnikatel Martin Hausenblas, 
který se pro místo nadchl a rozhodl se ho jako celek 
vzkřísit. V tomto úsilí vytrvale a úspěšně pokračuje 
dodnes. Koncem ledna letošního roku byla dokončena 
helmice věže s korouhvičkou.      
Na podobě této střechy, tak jak nyní vyhlíží, se podíleli 
následující lidé.    
Bytelnou konstrukci krovu věžní helmice se zvonicí 
provedla firma Fortna Stav s. r. o. z Šestajovic, přičemž 
využila Lukavcův statický výpočet. Pod vedením Karla 
Stýbla ji realizovali řemeslníci Bruno Baručák, Jan 
Šárka, Petr Matula, Martin Baručák, Petr Kaiser, Dan 
Hanák, Marek Pelech.   

Na začátku prosince roku 2020 vyzvedla krov do výše a 
posadila ho na věžní těleso Pavlíčkova jeřábnická firma 
z Ústí nad Labem.    
Zakázku na klempířské a pokrývačské práce obdržela 
liberecká firma Jaster s. r. o. z Vratislavic nad Nisou. 
V průběhu podzimu a v zimě je pod manažerským 
vedením Jaroslava Straky provedli řemeslníci Jan 
Dlouhý, klempíř, Petr Kovář, klempíř, Martin Šmakal, 
klempíř a konečně Radek Marvan, pokrývač. Nejprve byla 
vyrobena korouhvička a pokryta hořejší, menší střecha, 
po vyzdvižení lešení při věžním tělese bylo natvarováno 
oplechování; spodní střechu pokryla břidlice. Pod okraje 
střechy přišly okapy pro odvod vody.    

Architektonický návrh věže včetně tvarosloví dovedli 
do finální podoby Petr Mandažiev, Roman Tokarčík 
a v neposlední řadě Marek Tichý a Lucie Němečková 
(Archatt, Brno). V nejbližší budoucnosti bude na věž 
zavěšen zvon z dílny pana Petra R. Manouška.  
                                                                                 Red.
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Skrytínská vila má střechu věže  



Čaroděj z Kamence
omalovánky s příběhem

Knihovna nabízí

…pro děti: M. Šanda: Rukulíbám, J. Švrček: Strážci 
Sovího vrchu, J. Marešová: Verunka a Myška v Praze, 
M. Fišarová: V bříšku: V bříšku je ideální knížka pro 
budoucí starší sourozence, ale i zvídavé jedináčky. 
Věděli jste, jak miminko prožívá dobu před svým 
narozením? Kdy malému človíčkovi v maminčině břiše 
začínají růst nehty? Kdy si už dokáže cucat palec? To 
všechno, a ještě mnohem víc vám ve 42 kapitolách, 
odstupňovaných podle týdnů těhotenství, poví ta 
nejpovolanější osoba: samotné miminko v děloze.

Ol. Ráž. / OVVSČ

…pro dospělé: W. Smith: Tajemný oheň, 
D. Husemann: Černý oheň z Byzance, R. Bryndza: 
Mlha nad Shadow Sands, J. Nesbo: Království, 
D. Steel: V nemilosti, I. Fíla: Muž, který stál v cestě, 
J. Korelitz: Mělas to vědět: Grace žije život, jaký si 
vysnila: má dokonalého manžela, dětského onkologa, 
báječného syna Harryho, krásný byt v New Yorku 
a vlastní terapeutickou praxi. Její idylický život a problémy 
ostatních, se kterými se setkává v práci, ji přimějí 
napsat knihu, ve které se snaží ženám napovědět, jak 
naslouchat mužům.Týden před vydáním knihy se ale její 
život od základů změní: bezcitná vražda v jejím blízkém 
okolí, chybějící manžel a řetězec strašlivých událostí…
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V Kamenci žil jednou jeden muž, který byl pokládán za čaroděje. Byl pytlák a kolem Holého vrchu natropil mnoho škody 
na zvěři. Dlouho se ale nikomu nepodařilo přistihnout ho při pytláctví, protože při pronásledování na sebe dokázal vzít 
jinou podobu.

Až jednou konečně se kolem nachomýtl fořt právě ve chvíli, kdy vystřelil na zajíce. Když k němu přispěchal, proměnil 
se pytlák ve smrček a zajíc v souček. Jenže myslivec zachoval chladnou hlavu a vystřelil proti smrčku. Zazněl výstřel 
a špička stromku padla na zem. Pytlák se v tom okamžení proměnil zpět v člověka. Z hlavy sundal klobouk, ve kterém 
měl prostřelenou díru. „Ber to jako poslední varování. Příště by nezůstalo jen u klobouku.“

Později dal pytlák na myslivcovo varování a v lesích bylo pro zvěř zase trošku bezpečněji. Dlouho to ale nevydrželo.

Pověst z publikace „Pověsti z městečka v údolí sov“ - posbírala a pro vydání připravila Petra Nedvědová



Práce z domova si v posledních letech získala poměrně velkou popularitu. Mnoho firem nabízelo tuto možnost jako jeden 
ze svých benefitů. Ale pandemie koronaviru donutila spoustu zaměstnavatelů i zaměstnanců vůbec poprvé přistoupit 
k tomuto druhu práce. Zaměstnanci tak neměli na výběr, a ať jim to vyhovovalo nebo ne, museli se přizpůsobit. Práce 
na home office ale zdaleka není pro každého. Pro akční a náročné lidi, kteří potřebují sociální kontakt a kolektiv lidí 
kolem sebe, bude práce tohoto druhu nevyhovující. Bude to náročné i pro rodiče, zvlášť v téhle době, kdy jsou spolu 
s nimi doma i jejich děti. Skloubit tak rodinný i pracovní život vyžaduje mnohem větší úsilí než kdy jindy. Je na nás 
vyvíjen velký tlak ze všech stran, jsme ve stresu a máme kolem sebe spoustu rušivých vlivů. Přesto všechno se snažíme 
dobře a včas odvést svou práci, ale zároveň nezanedbávat své rodinné a partnerské povinnosti.

Někdo to zvládá lépe, někdo hůř. Neblahé dopady to v tomto případě může mít nejen na naši psychickou stránku, ale 
i na naše fyzické zdraví, např. bolesti hlavy, žaludku, problémy se spánkem atd. Není nic snadného balancovat mezi 
prací, rodinou, svým osobním časem a koníčky. Je třeba najít tu vyváženost, nejde to ale hned. Je to proces, který trvá 
delší dobu a vyžaduje naše umění organizace času.

Jak skloubit home office s rodinným životem
Samotný home office by neměl být synonymem pro práci nonstop, ale ani by se nemělo jednat o přebíhání od jedné 
činnosti k druhé. Při práci z domova je nejdůležitější náš přístup k samotné práci, který se odvíjí od naší osobnosti, 
motivace a vůle. Můžeme mít na jednu stranu pocit, že najednou máme menší kontrolu našeho šéfa nebo ostatních 
kolegů. Na druhou stranu spoustu rušivých elementů navíc a práci musíme odvést stejně tak kvalitně. Existují i určitá 
pravidla, kterými by se člověk pracující z domova měl řídit. V první řadě je potřeba mít vyčleněné vhodné pracovní místo, 
to by mělo být dobře osvětlené, vyvětrané a měli byste se tam cítit pohodlně. Také je zapotřebí striktně oddělit pracovní 
a soukromý čas. Ustálit si, a pak i samozřejmě dodržovat nějaké hranice. Zvlášť tehdy, když máme doma děti, které 
neustále vyžadují nějakým způsobem naši pozornost, a tak se vám může stát, že během důležitého hovoru, nebo v čase, 
kdy máte nejvíc práce, vás děti vyruší. Abychom takovým situacím předešli, je dobré nastavit si doma harmonogram, 
seznámit rodinu s novými pravidly a trvat na tom, aby je každý z členů dodržoval. Můžete si vyznačit během pracovní 
doby určitý signál, dávající najevo, kdy za vámi můžou přijít, a kdy mají počkat; např. zavřené a otevřené dveře nebo 
nalepený barevný papírek na vašem notebooku. Neméně důležitá je i celková duševní hygiena, zdravý životní styl, 
pravidelný pitný režim a dostatek kvalitního spánku. I takovéto maličkosti vám můžou pomoci k lepšímu psychickému 
zdraví. Snažte se také neskrývat vaše emoce. Všichni jste ve stejné situaci. Děti nemůžou do školy, vy nemůžete do 
práce a nevíte, kdy tento stav skončí. Mezi členy domácnosti se může objevit i tzv. ponorková nemoc. Vznikají zbytečné 
konflikty nebo hádky. Snažte se nevyhrocovat zbytečně své emoce. Dejte si čas, situaci vstřebejte, promyslete ji, a až 
poté přejděte k jejímu řešení. Komunikujte se svými blízkými, naslouchejte jim a nepřenášejte negativní emoce na své 
děti. Jste jedna rodina, měli byste táhnout všichni za jeden provaz. Důležité je i zaměřovat se v tomto emočně nabitém 
období na to hezké. Naučte se vnímat ty pozitivní maličkosti každého dne, i kdyby to měla být jedna jediná věc, co vás 
během toho dne potěšila. Posilujte emoce mezi sebou navzájem, nezapomeňte sdílet vzájemně ty hezké momenty, 
ale naučte se najít i čas jen sami pro sebe a relaxovat. To se týká i práce, prokládejte ji relaxem, může to být ve formě 
pouhého protažení se, obyčejného dechového cvičení či dobré kávy. Rad, jak úspěšně zvládnout home office je spousty, 
ale jelikož se každý lišíme, je potřeba si vyzkoušet, co nám z toho bude sedět nejlépe. Pokud pociťujeme, že ani výše 
zmíněná pravidla nepomáhají, a danou situaci nezvládáme, není žádnou ostudou vyhledat pomoc odborníka. Je naše 
odpovědnost hýčkat si svoje duševní zdraví, uvědomit si, kdy už ta míra překročila pomyslnou mez a postarat se o sebe.
                                                        PhDr. Michaela Miechová, psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz, www.mojra.cz

PROBLÉM JMÉNEM HOME OFFICE

12
Slevový kód 10% pro čtenáře Sovy do poradny Mojra.cz ve znění JILOVSKASOVA



Stomatologická pohotovost

únor / březen 2021
Ordinační hodiny: 08:00 – 10:00 hod.

Denní rozpis účasti poskytovatelů na LPS únor / březen 2021

Provozní hodiny pohotovosti pro dospělé: 
PO – PÁ 17:00 – 20:00 / SO – NE, svátky 9:00 – 18:00

 

ÚNOR 2021 
20.2. sobota Dr. Ács Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

21.2. neděle Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
22.2. pondělí Dr. Kolář Pohraniční 1288/1 412374128 
23.2. úterý Dr. Kubíková Dělnická 1974/1b, Děčín 412535228 
24.2. středa Dr. Egerová Mírové nám. 128, Verneřice 412559070 
25.2. čtvrtek Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
26.2. pátek Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad Ploučnicí 737168290 
27.2. sobota Dr. Pokorná Ludvíkovice 71 412511678 
28.2. neděle Dr. Skála Karla Čapka 211/1, Děčín 413034912 

BŘEZEN 2021 
1.3. pondělí Dr. Gálová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 

budova I (přízemí - interní ambulance) 
412705352 

2.3. úterý Dr. Dragančevová Nemocnice Děčín, U Nemocnice 605/1, 
budova I (přízemí - interní ambulance) 

412705352 

3.3. středa Dr. Milič Anenská 2, Děčín 412514168 
4.3. čtvrtek Dr. Pavlovičová Teplická 270, Jílové 412550383 
5.3. pátek Dr. Milič Anenská 2, Děčín 412514168 
6.3. sobota Dr. Kmínková Komenského 462, Benešov nad Ploučnicí 737168290 
7.3. neděle Dr. Slavík J.Š. Baara 692/26, Děčín 412507315 
8.3. pondělí Dr. Pohořelá Úzká 167/8, Děčín 412519861 
9.3. úterý Dr. Chvátalová Weberova 7, Děčín 412539159 
10.3. středa Dr. Beranová P. Holého 139/21, Děčín 412531294 
11.3. čtvrtek Dr. Richter Mírové nám. 223, Jílové 412551578 
12.3. pátek Dr. Herrmannová 28. října 11, Děčín 412519765 
13.3. sobota Dr. Pokorná Ludvíkovice 71 412511678 
14.3. neděle Dr. Vyvial Míru 150, Děčín 412547729 
15.3. sobota Dr. Fischerová Prokopa Holého 139/21, Děčín IV 734110515 
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Tabulky jsou aktuální k datu zpracování redakcí. Rozpis provozovatelů je 
aktualizován dle podkladů Sdružení praktických lékařů ČR a stomatologů, uveřejněn 
na webových stránkách www.kr-ustecky.cz nebo www.mmdecin.cz, doporučujeme 
telefonicky ověřit správnost uvedených informací před návštěvou lékaře.

 

20. – 21.2.2021 MUDr. Plyuschakov Oleksandr Myslbekova 404/23 Děčín I 732 329 007 
27. – 28.2.2021 MDDr. Barcal Pavel J.Š.Baara 692/26 Děčín V 412 507 588 
6. – 7.3.2021 MUDr. Škařupová Hana Teplická 1850/60A Děčín 412 531 330 
13. – 14.3.2021 MDDr. Fidler Jan Vokolkova 546 Děčín 412 520 164 
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Jste firma, spolek, 
řemeslník, umělec,
popřípadě 
pořadatel kulturních 
akcí a tak podobně...

i vy můžete inzerovat 
v našem zpravodaji

www.mujilove.cz/jilovska-sova/

SOVA
JÍLOVSKÁ

Murphyho zákon: 
Délka minuty závisí na 
tom, na které straně 
dveří...



Čalounění nábytku,  
auto + moto sedaček, 
dveří. Libouchec , 
tel.: 605 463 139

řádková inzerce
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ZDE MŮŽE 
BÝT 
PROSTOR 
PRO VAŠI 
REKLAMU

Koupím garáž  
Jílové sídliště. 
Tel.: 723 257 338
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Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. 
Redakce si vyhrazuje případné krácení a jazykovou úpravu textů. 
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Uzávěrka všech příspěvků je v neděli 28. 2. 2021.
Příští číslo vyjde v pátek dne 19. 3. 2021.

VZPOMÍNÁME
Jan Falta 
Dne 8. února uplynulo 5 let od úmrtí pana Jana 
Falty. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Stále 
vzpomíná manželka Ingrid a ostatní příbuzní. 
Také se připojují jeho věrní kamarádi.

Miroslav Rychnovský 
Dne 19. února uplynul rok, co nás navždy opustil 
náš milovaný tatínek, bratr, strejda a dědeček 
pan Miroslav Rychnovský. S láskou vzpomíná 
dcera Ludmila, syn Miroslav s rodinou a ostatní 
příbuzní a známí.

Michal Švajka 
Dne 21. února uplyne první smutný rok, co nás 
opustil náš milovaný tatínek, dědeček, tchán, 
přítel a kamarád, pan Michal Švajka. S láskou 
stále vzpomínáme a nikdy nezapomeneme.
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Pavel Grulich 
Čas plyne jako voda, jen vzpomínky zůstávají! 
10. února, to je přesně 1 rok od vzpomínek nad 
ztrátou mého manžela Pavla Grulicha. Stále jsi 
v našich srdcích. Manželka Renata s rodinou.

Božena Bendová 

Jana Beránková 

Václav Bitman 

Milan Čížek 

Jana Čukanová 

Karel Hampl 

Miluška Horáková 

Petr Chán 

Josef Jansa 

Helena Koldová 

Ladislav Korvas 

Josef Koss 

Jitka Kraváriková 

Miroslav Měhýž 

Naděžda Mihalíková 

Ladislav Miřácký 

Marie Rejzková 

Zdeňka Stárová 

Vladislav Šára 

Zdenka Šolínová 

Terezie Štěpánovská 

Erika Šváchová 

Václav Tošnar 

Životní 
jubilea
ÚNOR


